*Suetonius.*

suis distribuendos: præstantius esse ratus, liberalibus artibus eos instruere, quam opibus locupletare. Cladius Cesar nouas literas tres ex. *Suetonius* cogitasse veteriq; alphabeto adiecisse creditur, & Tacitus & Cicer. cōtra Asiniū Gallū eruditā defensio- *lib. 11. au-* nem conscripsit, frequenterq; legatis perpetua oratione respōdit, & heroicis verib. pro tribu- *nalius.* nali vsus est, ac pulchros historiarum libros re- liquit, qui in Museo Claudio singulis annis prelegebātur. Caius Caligula ob ingenium acer- *Iosephus lib. 19. c. 7.* rum, & doctrinam non vulgarem, mirificè diliebat, et si post abusus fuit. Nero, Seneca *Suetonius.* vsus præceptore, omnes serè liberales artes at- tigit. Alexander Seuerus omne tempus, quod *Lanprid.* à negotijs Imperij suffurari potuit, Platonis de repub. & Ciceronis de officijs, & Horatij epi- stolarum libris impendit, Virgiliumque poe- tarum Platonem vocabat. M. Antoninus Imp. anno ~~ætatis~~ 12. habitum philosophicum sump- sit, tantumque in eo studij philosophiae erat, vt iam factus Imperator, ad domum tamen Apollonij discendi causa ventitaret, tantumque in eo profecit, vt prauis cupiditatibus imperaret, fine cōtumacia frigi, verecundus sine igna- via, sine tristitia grauis esset. Quare certatim omnes illi diuinos honores impendebant, sa- crilegusque iudicabatur, qui eius imaginem domi, inter Deos Penates, non haberet. Dio- *Nicephor.* cletianus & Maximianus sub finem vitæ posi- *lib. 7. c. 20.* tis armis & Imperio philosophari cœperunt. Theodosius filijs suis Imperium se traditurum aiebat, si vitam moresque suos ad disciplinam,

& leges Dei componerent: alioqui utilius fore, ut priuati viuerent, quam doctrina nulla cum periculo imperarent. Carolus Magnus eruditus Imperator, etiam filias suas liberalibus studijs erudiri volebat. Alphonsus Aragonum rex apertum librum pro insigni gestabat, quod studia bonarum artium vel in primis regibus conuenire putaret. Ideoque Platonem praedicabat, quod diceret, Reges aut literatos esse oportere; aut literatorum patronos, easque res publicas felices existere, ubi aut Philosophi imperarent, aut Imperatores philosopharentur, teste Panormitano in Apophthegmatibus Alphonsi, lib. 2. cap. 8. & 16. & lib. 3. cap. 4. & Syluio in addit. Vbi cum & hoc nomine celebrant: Quod diem, quo nihil legisset, se perdidisse doleret: diuitesque sine literis aureum vellus nuncuparet, & Regem illiteratum, asinum coronatum. Laudatusq; ab aliquo, quod rex esset, regis filius, regis nepos, & regis frater, responderit: laudem illam Maiorum esse, qui iustitia & fortitudine sibi regnum comparassent, quod successoribus oneri cederet, & ita demum honori, si virtute potius quam testamento illud susciperent.

Ladislauus Vngariæ Bohemiæque Rex, non modò Principi eruditionem necessariam iudicabat, sed ne homines quidem videri, qui literas ignorarent. Sylvius ad Panormitanum de Alphonso.

Robertum Francie Regem laudatius Platina in Ioan. XX, doctrina & sanctitate illum omnes

omnes Reges superasse asseuerat. Pudeat igitur eos, qui bonas literas contemnunt, negliguntque, quibus Maioribus suis prælucere, reflectasque à parentibus diuitias augere, & contra aduersarios defendere potuissent: præterim, cum nemo doctus miser & inhonoratus permanserit, plurimi verò in omni memoria extitisse reperiantur, qui ex felicissimo, ut ipsis videbatur, statu in extremam miseriam, quodquia sapientia & doctrina carerent, prolapsi sunt. Dionysius nobilissimus & ditissimus Sicilia Princeps, mutata fortuna, ludimagister ex Principe factus, re ipsa cognouit, quanto præstantius sit, eruditum esse, quam diutinem, suoque exemplo omnes docuit, ne quis fortunam nimis crederet.

Campasulgofus, Genuæ olim rerum potitus, cum seditionis ciuium factionibus patriae electus esset, historiarum & bonarum artium studijs sese totū dedit, & eam nauauit operam, ut exemplorū copia, & studio alios superaret. Ita vt quod alijs calamitosum esse solet exiliū, illi ad nominis gloriam plurimum contulerit: cetera enim, quæ vulgo magnifica & splendida vocantur, caduca & fragilia, puerilibusque crepundijs consentanea sunt auctore Valerio, quæ vires & opes humanæ vocantur; affluunt subito, repente dilabuntur, nullo in loco, nulla in persona stabilibus nixa radicibus consistunt, sed incertissimo flatu fortunæ huc illucque acta, quos in sublime extulerunt, improviso recursum, destitutos, in profundo cladium

*Pref. Thea  
humana  
vita.*

*Valer. lib.  
6. cap. 24.*

miserabiliter immersunt, ut nec dici, nec existimari mereantur bona, quæ infectorum malorum amaritudinem desiderio sui duplicant. Quapropter Aristippus post naufragium suis ciuibus renuntiari iussit: Non posse filiis maiorem hæreditatem relinquere, qua etiā post naufragium apud ignotos salvi forent, quam si honestis artibus, bonisque disciplinis imbuerentur.

Et Diogenes Cynicus rogatus, quid ex Philosophia lucraretur puer. Etū nihil, inquit, aliud, vel hoc ipsum, ut ad omnem fortunam paratus sit. De utroque refert Laertius, & Volaterranus lib. 14.

Crates Thebanus omnem substâtiā suam in pecuniam rededit, & apud trapezitam hac lege depositus; ut si filij Philosophi essent, egenis ciuibus distribueret, nihilo Philosophos indigere existimans, si idiotæ, ipsis redderet, ut vacuis virtute, saltem diuitiæ opitularentur. Terra quævis, ut proverbio dicitur, alit artem qui nullam didicerint, si fortuna auferat opes, aut mendicare coguntur, aut furari, quando eruditis sua cuique ars pro viatico est. Amicus meus, inquit M. Ficinus lib. 5. epist. binis literis de sua fortuna apud me conqueritur. Ego illi consulo, ut ad templum Mineruæ confugiat, quo solo contra fortunæ procellas fulminaque protegimur.

Porrò multi, cum forte in manus hostium & tyrânorum venissent, multi in custodia exilioque rebus desperatis dolorem suum libera-

libus

libus studijs leuauerunt. Quid enim Socrati fortitudinem in molestia carceris præstiterit eruditio. Quid patientiam Regulo, dum cruciaretur à Pœnis? Quid Senecæ, quid Boetio, eloqueratissimoque Ciceroni, dum iniqua ipsis mors proponeretur, constantiam attulit? Eruditio. Quid tandem Platoni, Soloni, Themistocli, Demostheni, cæterisque Philosophis & Orthodoxis Patribus in exilio apud ignotos gratiam, auctoritatem, & amicos peperit? sola profectò eruditio. Quæ quocunque ierimus nos comitatur, reducit, & in aduersis velut clypeus aduersariorum in nos venientes ictus propulsat, ut nihil homini tam graue possit accidere, quod non ferri animo forti ipsius adminiculo possit.

Multi quoq; dum vehementer ægri essent, nec illa medicorum arte valetudinem recuperare possent, sola lectione bonorum auctorum conualuerunt. De Alphonso Rege prodidit Panormitanus, quod ex Curtij lectione de gestis Alexandri Magni statim valetudinem, propter maximam, quam inde percipiebat, voluptatem, receperit, quam Medici reddere non potuerant.

Similiter Porphyrius Plotini magistri sua- skidæ  
alij.  
uissima oratione sanitatem corporis recupe-  
rasse fertur. Fabius Quintil. ob mortem filij  
tristis; Sed viuimus, inquit, & aliqua viuendi Fab. pre-  
lib. 6.  
ratio quærenda est, credendumq; doctissimis  
hominiibus, qui vnicum aduersariorum sola-  
ium literas putauerunt. Ita M. Cicero æger &  
pertur-

**D**e **D**omi*n* perturbatus, & sic constituta republi*c*a, vt i*m*  
*n*at & ea versari non liberet, ex studio philosophia*x*  
*ofac*. solatum quæsiuit. Et enim ingens voluptas, &  
animorum quasi naturale pabulum, consideratio  
naturæ, contemplatioque rerum diuinarum & cælestium. Ideoque veteres eos, qui in  
naturæ & rerum optimarum peruestigatione  
studium ponebant, Deorum immortalium  
conuias appellauerunt, quod diuinis sapien-  
tia*x* dapibus alerentur.

Operæ igitur pretium, ait Philo Iudæus, fe-  
cerint, quoquot vbique sunt adolescentes, si  
ætatis floridæ primitias eruditioni dedicârint,  
tam in præsens, quam futurū sibi paraturi de-  
cūs & imperiū. Et Menander: Beatus est, opli-  
bus iungens industriam.

Prædicatur apud Historicos Euthidemus  
philosophus & Orator, quod cum ingentes o-  
pes à maioribus accepisset, ipse eruditionem  
& dicendi gloriam coniunxit.

Saliūm Iulianum, Iuliani Imperatoris pro-  
auum longè habitum fuisse meliorem scribit  
Spartianus, quod egregius Iurisconsultus esset.

**P**olater.  
*ib. 19.* Scæuolam dicere solitum refert Volaterra-  
nus: Turpe, & vniuersæ reipub. pernitiosum  
esse, si viri patritij, & nobiles, atque magistra-  
tus sciētiā, qua inter ciues quotdīe vti opor-  
teret, ignorarent. Et quod nec diuitijs recte vti,  
nec eās aliter conseruare, nec aduersus omnem  
fortunæ iniuriā instructi esse possent, nisi do-  
ctrina & eruditione perpoliti. Quicunque igi-  
tur à nobilibus, diuitibusque parentibus orti  
sunt,

sunt, eorum virtutes superare conentur: cæteri his studijs operam dent quibus multi homines noui honore, diuinitate, & gloria nobilissimis familijs præluxerunt. Est enim hæc vna via laudis, & honoris, & dignitatis. Qui philosophiæ studio omisso prædæ & libidini inhiantes, militiam sectantur, hos perstringit Horatius lib. 1. *Carmen*, Ode 29. In eos, qui propter voluptates, conuiuia, & luxum philosophiam, & literas, atque virtutes negligunt, quadrat hoc Varronis in *Satyra*, quæ τοις ἀδερχάτοις inscribitur: Si quantum operæ sumpsisti, ut pistor tuus bonum panem pinseret, eius decimā philosophiæ dedilles, ipse bonus iam pridem es factus: nunc illum qui nōrunt, volunt emere millibus centum; te qui nouit, nemo centassis. Observatu dignissimum est hoc Ecclesiastici: Quæ in iuuentute non congregasti, quomodo in senectute inuenies? Cum isto Salomonis: Sapientia clamat, & dat vocem suam in Proverb. plateis; Visque quo paruuli diligitis infantiam, & stulti ea quæ sibi noxia sunt cupient? & imprudentes odibunt sapientiam? Quia vocavi vos, & renuistis: extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret: despexitis omne consilium meum: ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo cum vobis id, quod timebatis, euenerit. Tunc inuocabunt me, & non exaudiam, manè consurgent, & non inuenient me. Qui me oderunt, diligunt mortem.

Pro Aegyptiæ bibliothecæ foribus inscriptio  
tat: Animi medicamentum.

Marcus

Gellius lib.  
15. cap. 19.

Eccles. 23.

Prov. 8.

Marcus Cicero quondam Romæ Senatus decreuisse refert, ut de principum filijs sex, singulis Etruriæ populis in diuinandi arte instituendi traderentur, ne ars tanta propter tenuitatem hominum à religionis auctoritate abduceretur ad mercedem & quæstum. Sic mihi, inquit, Fra. Duarenus in epistola de ratione studij legalis, iurisprudentiā non aliter dignitatem maiestatemq; suam retinere posse, quam si nobilitas capescendę reipublicę auida studio Iuris præcipue excolatur: & velut interdicto aliquo in veterem restituatur possessionem. Nam priscis temporibus ita se huic studio nobiles adolescentes dabant, ut eius ordinis proprium quodammodo esse videretur.

## ARGVMENTORVM ALIO. rum refutatio.

### CAPUT XII.

**V**T autem hoc loco omnibus satisfaciat, alia etiam argumenta, quæ formis ipsis obijci possent, breuiter explicanda duxi.

Licinius Imperator Philosophos & Oratores venenum reipub. & pestem, & aulicos mureres esse affirmabat, & mirificè infectabatur. Pomponius Letus, & B: p:sta Egnatius in vita: Verùm propter hanc rem à sapientibus viris egregiè reprehenditur, & præterea Tyrannus & publicæ libertatis oppressor vocatur: & tam indoctus fuit, vt decretis suis nomen subscribere non posset, & tota reipub. Romana Ecclesiaque

saque Dei sub isto Tyranno plurimum detri-  
menti accepit.

Domitianus Philosophos omnes vrbe Ita-  
liaque submouit, atque eiecit, teste Suetonio,  
& Athenæo lib. 13. disput. cap. 34. Antiocheni  
Iulianum maledictis insectati, quod Philoso-  
phus esset, ac barbam, iuxta morem veterum  
Philosophorum, nutriri. Ad hæc respondet  
Politianus in Lamia: Hoc non miror, in qua  
scelesti enim moribus, & facinorosi, luxuriaq;  
& delicijs corrupti, supercilia philosophiæ fer-  
renon poterant. Cæterum non statim malum  
videri debet, quod est à quibusdam reprehensa-  
sum. Nam & dulcis sapor omnium creditur  
præstantissimus, qui tamen nonnullis ingra-  
tutus. Orationes huiusmodi similes vmbrae sunt:  
vt autem crescente vel decrescente vmbra, cor-  
pus tam ipsum, cuius illa est vmbra, propterea  
nec crescit, nec decrescit: ita nec melior fit  
quisquam dum laudatur vulgo, nec peior dum  
vituperatur. Si philosophandum nō est, secun-  
dum animi virtutem viuendum non est: at si-  
c ut animo viuimus, sic virtute animi bene vi-  
uimus.

Qui igitur viuere nō vult, is ne philosophetur: qui turpiter viuere vult, is philosophiam  
delectetur: qui autem philosophari non vult,  
is ne felix quidem esse vult.

Simile est huic, quod Caius Caligula Homo-  
ri versus funditus abolere conabatur. Verum  
non Homeri solum, sed Virgilij quoque & Li-  
uij scripta, & imagines ex bibliothecis ejusce-  
parabant

parabat: Iuris quoq; prudentiam inuadere non  
verebatur, vt nemo & scire aut respōdere pos-  
se videretur, præter se. Tantæ enim arrogantiæ  
fuit, vt Virgilium nullius ingenij minimæquæ  
doctrinæ fuisse affirmaret: Liuum verò ver-  
bosum in historia & negligentem aiebat, teste  
Tranquillo. Quæ Tyrannis, arrogantia, & te-  
meritas sempiternam illi ignominiam peperit.

Michael Parapinatus Imperator, quia bonis  
artibus & Poeli operā dabant, Imperium mul-  
tum damni perpeſsum est, & ipſe cum uxore, &  
filio cœnobio conclusus, vt in vita eius refert  
Baptista Egnatius lib. de Imp. 2.

At non propter bonarū artium studia hoc  
accidit, sed propter ignauiam & socordiam  
Principis. Nam quando Imperium ab hostibus  
affligebatur, ipſe tamen Imperator nihil de re-  
publ. cogitans, sub Psello magistro versibus  
tantum factitandis vacabat, in odium populi  
incurrit: vt ex eodem Egnatio facile deprehen-  
ditur. Utinam obſeruasset Iustiniani ſen-  
tiam: Principem & legibus & armis ornatum  
eſſe debere.

Nam ſicut iuuenem bonis artibus operari  
dare oportet, quo rectius aliquando imperare  
possit: ita iam ad Imperium vocato curādum,  
ne quid priuatis ſtudijs de opera publica detra-  
hatur, vt pulcherrimè docet Cicero lib.2. Aca-  
de. quæſt. Quod in commentarijs ad 72. quæ-  
ftiones Ptolemai Regis declarauit.

Alios multos Imperatores & Principes, qui  
literarum gloria prædicatur, turpia gessisse ia-  
ctant

Dicit: Nero, Domitianus, &c. At hos ego doctos affirmare non possum: Nemo enim orator, nisi vir bonus, auctore Fabio. Studendum quidem eruditioni est, sed quae cum virtute coniungatur.

Præterea Dionysius doctissimus Tyrannus ex optimorū Philosophorum doctrina se parum fructus retulisse fatebatur: quia et si regnū incommodis & malis plurimis refertum esset, hoc tamen esse deterrimū, quod qui apud Regem proximi sunt, plurimum ipsi assentirentur, Leonard. Aretinus in Commentarijs Graecorum. Deinde nisi hi litteris & artibus bonis vtcunque imbuti fuissent, longè deteriores res publica illos perferre debuisset. Alij infiniti his studijs & per rectam educationem optimi evaserūt. Principis enim indeoles, quod maior est, eō maioribus vitijs inclinari potest: & in quancunque partē impellitur, eō se gerit vehementius, vt omnes aut virtutē aut improbitate supereret.

Narrat Ioannes Baptista Egnatius in vita Claudiij Impt. quod cūm Barbari libros Atheniens. comburere pararent, vñus ex illis restiterint: Abstineamus, inquiens, hanc iniuriam ab his codicibus, quibus Graij homines dum studiosius incumbunt, minus ad bella idonei sūt. Quod si is nō sicut potius, vt bonos libros queretur, quam ex animo pronūtiauit, magnā suam imperitiam ostendit. Recte enim Arist. lib. i. Polit. quosdam homines natura liberos & dominos statuit, qui pro sua eruditione

& sapientia Iura & leges agendi præscribant  
quodam etiam, qui non animi sed corporis  
robore & viribus valent, qui iussa prudentum  
assequatur. Quantum enim artes & disciplinæ  
in bello cōducant, superius à nobis est demon-  
stratum. Quorundam Poetarum & Philoso-  
phorum turpitudines & vitia, & Doctorum  
inter Christianos abusus colligant, atq; in eis  
disputant, ipsamque doctrinam ex his vitupe-  
rare non erubescunt.

Sed Isocrates in Nicocle: Haud, inquit, ac-  
cusandæ res illæ sunt, per quas cum virtute a' ijs  
præstare possis, sed homines potius, qui aut res  
illas male tractando corrumpunt, aut eloquen-  
tiam ad imposturas conferunt. Miror autem,  
cur ij, qui ita sentiunt, non etiam diuitias, aut  
robur in crimen vocant: Nam si propter eos  
irascuntur eloquentiæ, qui decipiunt, & men-  
tiuntur, etiam cætera bona (quibus aliqui abu-  
tuntur) vituperare debent. Verùm non conue-  
nit hominum improbitatem in res transferre,  
sed illi ipsi culpandi sunt, qui bonis rebus abu-  
tuntur, & ciues per ea lädere conantur, quæ ad  
eorum salutem conuertere potuissent.

Et in Monodia Basiliij Magni Nazianzenus:  
Si ideo, quòd aliqui ex Philosophia noxam cō-  
traxerunt, ac in errores varios inciderunt, ea  
de causa illam despiciunt: eodem modo & hi  
cælum, terramque, & omnia quæ in eis conti-  
nentur, odio poterint habere: quando plure  
inueniuntur, quib[us] hæc Deos constituant. aut hi  
alioqui abutuntur. Similiter autem & ignis, &

ele

lementa cætera, & cibus ipse, quæ interitum ac perniciem male utentibus ferunt, ab omnibus mala videbuntur. Sed contra conspicimus, quod non solum ea, quæ de genere sunt bonorum, at omnino mortifera, interdum probè accommodantes iuuare inueniantur: iamque ex viperæ carne singulare morbis remedium inventum, quod theriacam vocant. Pluribus argumentis hoc sophisma libro I. redargutum est.

Fallit nonnunquam Dialecticus, inquit Rudolphus Agricola lib. 2. de Inventione Dialectica cap. a. & pro veris falsa tradit. Euenit id quidē: sed & nauim gubernator euertit, & medicus perimit. Hominum sunt ista, non artium: atque vel eo magis fatendum erit, utilem esse Dialecticen, cum & qui oratione seducūt, astu id perlæpe, nulla etiam arte instructi, faciant: & qui fallitur, si artem calleret, vel nequam id, vel minus utique pateretur. Sanè sicut reliquæ artes, quæ remedio sunt inuentæ humanis necessitatibus, non potuerunt succurrere incommodis, nisi prius ea detegerent: sic Dialectice, cum magna ex parte in eo sit polita, quo pacto laqueos captionum fraudumq; in dicendo vitemus, necesse habuit aperire insidias, & ostendere quam variè quis capi posset. Quæ si quis inde deprompta utenda ubi putauit, non artis hæc est culpa, vitare fugienda monstrantis, sed improbitatis, sectari vitanda cupientis: aperienda enim sunt, ut caueantur mala, & nemo artifex tantum remedia nouit.

Eodem in errore versantur, qui propter improbos quosdam rabulas forenses, & sanguis causidicos aliam Jurisprudentiam quasi Sophisticam, fallacem, & publicae pacis inimicam, calumniantur. De quibus in tractatu de Iustitia dictum est.

Ipse Spiritus sanctus per Gentium Doctorem, Christi Apostolum, Paulum, ad Colossenses cap. 2. Videte, inquit, ne quis vos decipiatur per philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum.

Sed Paulus, ait Clemens Alexandrinus lib. 6. Stromatum, non reprehendit Philosophiam: sed eum, qui iam est particeps altitudinis cognitionis Diuinæ, non vult amplius recurrere ad Græcam Philosophiā, quam allegoricè vocat elementa mundi, ut quæ elementa quodammodo doceat, & sit veluti disciplina præcedens veritatem.

Quocirca ad Hebreos quoque scribens, qui à fide ad legem reflectebantur: An rursus, inquit cap. 1. opus habetis lacte, & non solido cibo? ita ad Colossenses significat elementalem doctrinam, à Christo reuerti ad philosophiam. Intelligentia autem vera à Deo est. Psalmista enim maximum donum existimat intelligentiam, ideoque petat: Seruus tuus sum ego, dñs mihi intellectum. Bonitatem, & disciplinam, & cognitionem doce me: qui ia mandatis tuis credidi. Dantur autem ista præstantioribus. Iudeo alibi psalm. 147. Non fecit, inquit, sic vlli alteri

alteri genti: iudicia sua non manifestauit eis.  
Sapientissimis & prudentissimis quibusq; erudi-  
tio, atque eloquentia, & literæ nil præter exhi-  
lum & mortem pepererunt. Nam Iuuenalis  
Satyræ 2. o. de Demosthene & Ciccrone lo-  
quens:

*Eloquio sed ut ergo perie orator: utrumq;  
Logus, & exundans leibho dedit ingenui fons.  
Ingenio manus est, & cornix casा, nec unquam  
Sanguine cuiusdici maduerunt rostra pusilli.*

Sed idem Horatius contra ait:

*Dulce & decorum est pro patria mori.*

Sic ab exordio mundi comparatum fuit à  
natura, ut boni prædæ essent sceleratis, & ini-  
dia docti viri premerentur. Quod ipsi Patri-  
archæ, Prophetæ, ipseque Dei Filius, & illius  
Apostoli, atque sectatores experti fuerunt. Ipsa  
verò fulgent in cælo, sicut sol & luna, & quasi  
stellæ in perpetuas æternitates.

Quare autem doctis imperii, bonis mali,  
pijs impij tantoperè infidiètur. per peculiarem  
tractatum, Deo propitio, demonstrare cona-  
bor.

His, qui in Academias & scholas inuehun-  
tur, & abolendasputant, quasi in ijs meres iu-  
ventutis efficieminentur, frangantur vires, ful-  
les quaestiones, & otiosa opinionum montana  
excudantur, quæ non probat reip. fedir quibus  
est segnis quedam, & inutilis quasi studiorum  
sepulta, summiæ inter se de rebus exi-  
giomenti, quid Nomen & Vniuum, quid  
Genus & Species, his, inquam, respondet Ioan-

nes Casus lib. 5. Sphæræ Ciuitatis cap. II. Ridiculum est dicere, Academias solum ad otiosam contemplationem destinari. Nam practica in eis ingenia reperiuntur, & ab eis actionis sydera, tanquam à suis orbibus germanis lucent. Nomen & Verbum, Genus & Species profundunt reipub. quoniam in illis radices viresque artis ac rationes infunt.

Cōtingit aliquando ut hæresi vel errore infectis Academiciis gubernatio reip. committatur, qui eadem infectionis tabe rempub. contaminaot: non tamen ob id Academias reprehendere oportet. Ut enim submersio hominis nō est causa, cur aqua: & denastatio domus nō est causa, cur ignis tolleretur: ita Academias propter infectionem erroris neutiquam sunt extinguendæ. Melius quidem est partem insectam, quam totam rempub. perire: si pars ea non sit primaria, in qua vita totius & anima consistit: qualis est ipsa, de qua nunc agimus, Academia, quæ est vita & anima ciuitatis.

## D E S C H O L A S T I C I S H O N O- ribus, qui vulgo Promotiones vocantur.

### C A P V T XIII.

Pinamur, ô Anacharsi, ait Solon apud Lucianum, gymnasiorū desiderium in iuuenibus magis accendi, si eos, qui opū inē lele gesserunt, honorari conspexerint, & in medio Græcorum præconis voce magnificè proclaimari, nō pauci ex spectatoribus virtutum ac laboris amore inflammantur: ita quo

**S**equitur ex communi hominū vita laudis & gloriæ morem ejusceret, quidnam amplius præclarum rei ille nobis ficeret reliquum? &c. Et M. Cicerus refert paucos apud veteres Romanos insignes Poetas extitisse, quod parū honoris Poesi deferrent. Honos enim, ut proverbio dicitur, alit artes, omnesque inciduntur ad studia gloria: & iacent ea semper, quæ aut negliguntur, aut improbantur. Et omne honoratum augetur, inquit Lamblichus, contemptum immunitur: promoueratq; plnri moꝝ ad honesta studia, quando conueniens singulis dignitas tribuitur, atq; civitates ea res optimis studijs implet. In eandem ferè sententiam Bion in Bucolicis: Ne me reliqueris in honoratum: nam & Phœbus (sapientiæ Deus, & Medicinae repertor) pro cantu mercedem dedit: honos enim res meliores efficit. Ut rectè Iuvenalis dixerit:

*Quis enim virtutem amplectitur ipsam,  
Praemia si tollas?*

Iuvenalis  
Satyræ 10.

Felix enim & beatæ omnis Respublica est, auctore Hippodamo, in qua officio suo rectè fungentibus honores debiti tribuntur: multæ autem in hoc laborant, quod qui bonus, strenuus, & diligens vir est, nihilo plus quam deteriores & negligentiores accipit: Et Aristophanes:

*Oὐεγάρδμιαδσδεῖνεττοῦτεχνή.*

*Nec premium vultum est, ars nec ipsa nemaviger.*

Val.lib. 2.

cap. 1.

Pestell. de

magistrat.

Atheniens.

ca. 4. or 9.

Quapropter Athenarum vrbs, auctore Valerio, bonos ciues corona decorandi primo co-suetudinem introduxit, duobus oleæ connexis ramulis clarum Periclis eingendo caput. Pro-

**A C A D E M I A V M**  
babile certè institutum, siue rem, siue personam intueri velis: nam & virtutis uberrimum alimentum est bonos, & Pericles dignus, à quo talis muneric dandī posteritas initium potissimum caperet. Prytanes, si recte naualem rem administrassent, corona aurea donabantur.

**Celus.** Pythagoras quoque Diuinus ille Philosophus, honoris ergo coronam auream gestabat.

**D. coronis** Nec in Gymnicis modò certaque inibus victores coronam accipiebant, quam hęc nōris gratia circumferrent, præcoquē eorum laudes decantabat: sed etiam folijs & herbis decorabantur qui vicissent, quod virtus vireret, dabantq; placentas ex tritico, melite, & sesamo. Quin & Poetęolim carminibus certabant, victoresque ex. 21. coronam reportabant.

**Gellius lib. 5. cap. 6.** Quoniam ergo omnes artes gloria atq; hęc nore incredibiliter ahūtur: iiccirco veteres Philosophi certos etiam honores scholasticos iuentuti proposuerunt, quibus ad bonarum liberaliumque artium studia incitarētur. Quod enim Athenis, & Cæsariensi Academia, Baſilio Magno Doctores & honoris, & Professionis insignia conferre voluerint, in Monodia ipsius testatur Nazianzenus.

**Leg. Com. 16. q. 44.** Honores istos Duarenus epistola ad Sebastianum Albaspinum, solennes studiosorum gradationes, Quint. Mandosius, honores dignitatis laureæ; vulgo promotiones appellantur, vel gradus, quod gradatim & cum progressionē doctrinæ conferendæ sint.

Sed ubi potissimum, & quo tempore certi gradus

gradus, certusque promotionum ordo & nomina, atq; leges introductæ fuerint, non satis inter auctores conuenit. Sunt enim qui tempore Lotharij Imperatoris Bononiæ vel Parisijs cœpisse scribant, quando Italia à perpetuis bellorum cladibus respirare cœpit. & Iurisprudentia, ceteraque liberales artes resflorescēbāt. Cumque Gratianus Iuris Canonici, & Petrus Lombardus sacrae Theologiæ Epitomen conscripsisset, qui Gratiani Decretum, & Longobardi sententias didicerant, expofuerantque Doctores appellabantur. Sd ubi eorū numerus in immensum excresceret: tunc demum de certa profitedi ratione, de numero annorum, certisque legibus, quæ ubique obſeruarentur, cogitationem suscepere videntur. Ut auctoritate publica à ſcolasticis conuentibus, ſolenni & accurata diſquifitione prius facta (nam Codicillares Doctores, qui Pontificum aut Principum diplomaticate honorarios titulos consequuntur, post accessionem) certum virtutis atque eruditioñis testimonium habituri crearentur. Constitutum quoq; tempus est, quod in ſtudijs ante ſolēnē illam gradationem consumere oportet.

Gradusque hactenus tres obſeruantur. Primus est eorum, qui tyrocinij depositi insignia accipiunt, & Baccalaurei vocantur, ut si ex hoc Theologi duos propemodum fecerunt, & a ijs Baccalaurei biblii, ſi e currentes, alii bachelorei formati, vel Sententiarum dilectiuntur.

Baccalaureatus à baccalaureo dominatur: quod hanc gradum merentur illi, qui ea dant que debent.

damenta iecerunt, ut spes sit eos à baccis ad ipsam laurum, vel lauream coronam aliquando cum laude aspiraturos. In quam sententiam à Virgilio r. Georg. & à Plinio lib. 24. accipitur. Et si in Italia non requiritur ad Doctoratum. Quint. Mandosius ad reg. Cancell. 16. q. 11.

*et inde finis loco.*

Alter gradus est eorum, qui Mellodidascalli, sive prodoctores, vel Licentiati appellantur, quasi licentiam nacti, ad gradum Doctoratus concendendi.

Tertius Doctorum & Magistrorum est, apex omnium supremus. Ceterum ipsas promotiones atque honores scholasticos, alij à veterum Philosophorum Gymnasijs, alij ab Augusto

*2. §. Pri  
mus, diuimus  
Augustum,  
i de Ori-  
me iur. ex  
i Zazim.*

*2. ff. cod.  
• DD.*

*imile iudi-  
it. l. magi-  
ros. c. de  
of. ff. ex  
ad. l. 10.*

Cæsare deriuant. Cum enim hactenus promis-  
cūe de Iure responderent, & lucrī causa parum  
aliquando fideliter, Augustus Cæsar decreuit,  
ne quis post hac eam sibi facultatem usurparet,  
nisi Principis auctoritas accederet, interueniente  
publicorum Gymnasiorum examine. Et A-  
drianus Imperator viris quibusdam Prætorijs  
hanc iurisdictionem citra examē (ut nunc Co-  
dicillares Doctores faciūt) petentibus, respon-  
dit: eam non peti, sed prestari solere. Principes  
non conferre, nisi prius se idoneos demonstra-  
rent, & publica auctoritate promouerentur.  
Et sic paulatim variæ hac de re leges pro loco-  
rum atque artium diuersitate, à prudentissimis  
viris excogitatæ, & in scholas introductæ fue-  
runt.

Sunt autem hi promotionū gradus in Con-  
cilio Vienensis sub Clemente PP. V. grauissi-  
mis

q̄s de causis approbati, & sumptuariæ leges clementissimæ prescriptæ, ne qui propter inopiam rei familiæ, & sumptuum magnitudinem à rectam anchora. vili abstinerent. Multa etiā Ecclesiastica be. p̄roœ. lib. 6. beneficia, & dignitates sunt institutæ, ad quas nō nisi solenniter in schola promoti admitterentur. Varia quæ de his apud Iurisconsultos disputata reperiuntur. Quo etiam ætatis anno quis Doctor creari deberet, inuestigauerunt, alijque annum 25. requirunt. quòd ante hoc tempus nemo posuit ad honores peruenire: alij 20. quòd ea ætate possint esse Iudices: alij 18. contenti sunt, si alioqui periti existant, quòd illo ætatis anno Nera publicè de iure respondeantur.

Aetas nulla quidem certa Iure constituta est: sed singularum Vniuersitatum statuta & consuetudines obseruādæ sunt. Ante 17. annum nemini Lauream conferendam esse, omnes ferè affirmant. Benius Iuris. priuileg. 64. Anchor. Proœ. lib. 6. M. Socinus C. quanto. de Magist. Menoch. de arb. Iudic. casu 427.

Illi studiosis, in quibus peculiare ingenium, egregia indoles, & certa spes relucet, multa conceduntur ad alenda eorum ingenia & studia. Mandosius super signatura gratiæ, de Neophytiis.

Certum quoque tempus constitutum est, quo cursum studiorum prius absoluere cogatur. Nemo enim exiguo tempore doctus fieri consetur: & iuuonis aduocatus litium confusor appellatur. Io. Neuisanus de sylua nupt.

De

De quo tempore & cursu studiorum antea gradus scholasticos Ia. Menochi. de arb. Iudic. casu 87. & 192. VVesenb. cons. 8. Mandosius, & alij tractauerunt Maria. Socinus c. super speculo, de Magist. quinquennium esse ait.

Nam Theodosius Imp. futuros Iudices quinque annos Bononiae studere, & ab archidiaco-  
no Bononiensi magistrali librum accipere  
voluit. Quod in Academia Bononiensi recita-  
bitur. Et ne quis in aduocatum recipiatur, nisi  
prius quinque annis Iuri studuerit, vetant iu-  
risconsulti, ad l. petitiones, c. de aduocat diuers.  
Iud. Prudenter etiam constitutum est, ut non  
facile promotiones illae conferatur absque di-  
ligenti examine, eoq; triplici, sicut olim Ath-  
letæ ter examinabantur. Primò à suo magistro  
præsentante, deinde priuatim, tertio publicè  
& vt in isto examine septem, vel ad minus qua-  
tuor intersint. Bartol. l. magistros c. de profes-  
soribus l. vnic. c. de Athletis. gloss. cap. 1. de cel.  
Missar. Anchor. proz. lib. 6. Mandos. ad reg.  
Cancell. 13. q. 7. & supersignat gratiæ, de licen-  
tia Doctorandi. Benius priuileg 53. Vbi tot  
Doctores non habentur, ex alio vicino Colle-  
gio accessuntur. Menochius de arbit. Iudic. ca-  
su 122.

Sex in Promotione & creatione Doctoris  
requiri, scholiares Guidonis Papæ ad decisio-  
nem Granopolitanam 388. annotauit. Nimi-  
xum, ut promotores iurati deponant illum esse  
dignum & sufficientem, ut examinetur, ut ex-  
amen approbetur, per l. ac mini C. de aduocat.  
diuers.

dicit. Iudic. vt Byretum in signum splendoris capiti imponatur, vt Cathedra in uestitura pos-  
sessionis tradatur, & liber veluti materia con-  
seratur. Traditionem vero annuli, osculum, &  
benedictionem, ait, non esse de necessitate isti-  
us actus: per doctrinam Baldi proce. Decreta-  
lum, & Christoph. Port. institut. quibus mod.  
Ius patriæ potest. soluat.

Nam ut actus ille plus reverentia & deco-  
ris obtineret, diuersæ cæremoniæ introductæ  
fuerunt. Pilei, qui pro motis imponuntur, li-  
bertatem significant, quod posthac serulæ &  
virgis exempti, Doctores ipsi aliorumque ma-  
gistrorum euaserint. Nam veteres pileo libertatem  
designare solebant, auctore Alexandro Sardo,  
lib. i. de moribus & ritibus gentium cap. 1. Et  
pud veteres Romanos serui libertate donan-  
ti, pileum accipiebant, spectatae virtutis & li-  
bertatis indicium. Cuius cæremoniæ ortus ad  
Noach refertur, qui ad perpetuam diluui  
nemoriam, quo ipse cum suis à Deo liberatus  
erat, pileum eos gestare voluit. Sicut in Aca-  
demia Romana demonstrabitur. Theologis  
pileus niger imponitur, quod mundo mor-  
tui cælestia consecrantur. Iurisconsultorum  
pileus est rubeus, qui color aureus & regius  
appellatur, quod Iurisconsulti regibus & prin-  
cipibus assideant, & propriè Doctores atque  
Domini vocentur.